ponere mihi exinde: securitatem: sin autem iuraret: pars tua 

mihi et dicere: ut ipsa petia ex ipsum fundum: qualiter 

memoratas coherentias circundant: memorato domino urso 

abio tuo tetigisset: in portione da memorata domina 

theodonanda: abia mea: et at bicem exinde: tetigisset ipsa abia 

mea ipsa portio quam modo detinet: memorato leo exadelfo 

meo: quod est ad eguale mensura. Et memoratum alium 

fundum tuum: qui est at memorata parte septentrionis: at 

memorato abio tuo pertinuisset: per memorata chartula 

comparationis: et per memorata chartula commutationis: 

quam mihi in iudicio: ostensistis: ego ponere tivi exinde 

securitatem409 

ut personas vestras de totis tres mihi prebere sacramentum 

dicentes mihi qualiter superius exinde asseruistis et ego vobis 

exinde ponere hanc securitatem. nunc autem in presenti a 

personas vestras memorata sacramenta et definivi exinde 

vobiscum in omnibus. Ut av odierna die et semper hanc 

perpetuis temporibus iam nominatum integrum fundum ex 

fundatum qui fuit memorati genitori et filio palumbus et 

iohannis una cum memoratas nominatas camporas […] unde 

nunc vobis cum sacramentaviliter definivi ut super legitur in 

vestra vestrique heredibus sint potestate quidquid exinde facere 

volueritis. Et neque a me nominato Iohanne magnifico neque a 

meis heredibus nec a nobis summissis personis nullo tempore 

exinde habeatis aliquando quacumque requisitione aut molestia 

409 Ibid. 
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[…] Insuper omni tempore ego et heredes meis vobis vestrisque 

heredibus exinde omnibus consortibus meis eorumque 

heredibus desuper tollere debeamus absque omni vestra 

damnietate nulla dante hoccasione. Ut inter nobis iudicatum 

est. Quod si quotienscumque tempore ego aut heredes contra 

hanc chartulam securitatis ut suoer legitur venire 

presumserimus et minime adimpleverimus hec omnia nominata 

et in aliquid offensi fuerimus per quovis modum aut summissis 

personis tunc componimus vobis vestrisque heredibus auri 

solidos trigintasex bytianteos et hec chartula securitatis 

qualiter continet firma permeneat in perpetuum410 

Dalle due testimonianze esaminate, così come da tutte le altre 

chartule securitatis rimasteci, sembrerebbe che il compito prioritario di 

chi giudica sia stabilire a quale parte spetti provare per prima il proprio 

diritto sul bene o sui beni contesi. Purtroppo, non è possibile dire su che 

base avvenisse la scelta in quanto, come abbiamo già scritto, non ci